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Abstract: Layered double hydroxides (LDH) are a promising material for use
as a drug carrier thanks to their capacity for the intercalation of various anionic
species, as well as their very low toxicity for the human body. Atorvastatin (ATS)
is a drug used for blood cholesterol level lowering and cardiovascular disease
prevention. Current methods of ATS delivery are quite ineffective, leading to the
need for prescribing high ATS doses, which may cause discomfort to patients due
to the drug’s adverse side effects, most commonly including nausea, indigestion,
joint pain or muscle pain. The intercalation of ATS into LDH could facilitate a
controlled, targeted release of the drug into the patient’s body, making a lower
dose of drug more effective and thus alleviating the side effects of ATS. Molecular
simulations utilising the COMPASS force field were used to assess three different
models of ATS intercalated into Mg2Al LDH with ATS concentrations of 61.99 %,
73.64 % and 70.64 %, corresponding to basal spacing of LDH layers of 3.751 nm,
3.808 nm and 3.823 nm, taken from X-ray diffraction experiments. Different
starting orientations of ATS anions in the LDH interlayers were explored. The
highest concentration of ATS appeared the most promising and lead to the most
stable structure. Geometry optimisations and subsequent molecular dynamics
simulations showed that the ATS anions interact with the LDH layers through
hydrogen bonding between carboxyl groups of ATS and hydroxyl groups of LDH.
This interaction was observed in nuclear magnetic resonance experiments as well,
confirming the validity of the molecular simulations’ results.
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Introduction
In this thesis, we are mainly focusing on the investigation of various concentra-
tions of atorvastatin molecule intercalated into layered double hydroxides (LDH).
We use the techniques of molecular simulations, molecular mechanics (MM) and
molecular dynamics (MD), (i) to determine the possible optimal spatial orienta-
tion and position of the atorvastatin molecules between the LDH layers, (ii) to
compare our results with experimental measurements, including solid-state nu-
clear magnetic resonance (SSNMR) and powder X-ray diffraction (PXRD) and
(iii) to determine the most probable and preferred concentration of atorvastatin
molecules per LDH unit cell.

Atorvastatin was the most commonly prescribed drug in the United States in
both 2018 and 2019 and it has been one of the top five most commonly prescribed
drugs since 2014 (Kane, 2021). It is used to lower abnormally high levels of lipids
in the patients’ bloodstream as well as prevention against cardiovascular diseases
(Drugs.com, 2022). However, as with most drugs, atorvastatin usage may expe-
rience side effects, which include joint pain, diarrhoea, nausea, and muscle pains,
in some cases even rhabdomyolysis (rapid breakdown of skeletal muscles), dia-
betes or impeded liver function (Macedo et al., 2014; Ward et al., 2019). Studies
have also been carried out, testing atorvastatin’s toxicity to aquatic flora, and
although atorvastatin itself does not appear to be toxic in the low concentrations
which were detected in natural water, the photoproducts released from atorvas-
tatin after being exposed to near-UV light did have a detrimental effect on studied
aquatic plants (Klementová et al., 2021).

The obvious way of limiting the side effects mentioned above is lowering the
dosage of the given medicine. To achieve that without diminishing the desired
effects of the drug, the form of delivery needs to be modified and improved in such
a way that allows the drug to act only in the desired way. A promising method of
targeted delivery of the atorvastatin drug into the body and lowering its dosage
is one application of LDH. It is achieved by intercalation of atorvastatin anions
between layers of LDH. An advantage is that the continual release of atorvastatin
is slowed down and, moreover, can be controlled (Shokrolahi et al., 2021).

Layered double hydroxides, also known as anionic clays, are a group of ma-
terials that consist of positively charged metal hydroxide layers alternating with
anionic interlayers. While the hydroxide layers are quite robust and stable, the
anionic species in the interlayers can be quite easily replaced with other anions,
which is one of the most appealing features of LDH (Rives, 2001). The easiness
of anionic exchange together with LDH’s non-toxicity for the human body (up
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to known amounts) (Cunha et al., 2016) makes them perfect for our investigated
application of atorvastatin for oral route prescription. By intercalating an ator-
vastatin anion into LDH, we should be able to receive an intercalated material
with more controlled and better targeted delivery, potentially allowing for low-
ering of the dosage and thus reducing the harmful side effects on the human
body.

Apart from their use for drug delivery in pharmaceutics, LDH are also used
in a wide range of other industrial and environmental applications, including as
additives to polymers, in agriculture (Ureña-Amate et al., 2011), for adsorption
of organic wastes (Chuang et al., 2008; Kameda et al., 2009), as catalysts, or in
photo- and electrochemistry (Zong and Wang, 2014; Chen et al., 2010).

When working with a small system like a drug intercalated into LDH, exper-
imental methods might not be able to provide all the information about the par-
ticular arrangement of molecules. That is why computational methods are very
popular and useful when describing any molecular system. The main advantage
of molecular simulations is helping us to determine the molecular arrangement of
interlayer species and provide us with a description of mutual interactions (both
bonding and non-bonding) within the structure. They help us better understand
the LDH structure and enable us to evaluate the effect of different conditions on
the LDH interlayer stability and structure and various boundary conditions, in-
cluding the knowledge of all investigated interactions and energies characterising
the calculated structure.

The main targets of this thesis are to use the techniques of molecular sim-
ulations to better understand the properties of various concentrations of ator-
vastatin intercalated into an LDH structure. Starting with parameters acquired
from PXRD measurements, several variations of the atorvastatin-LDH system
with different amounts and various orientations of the atorvastatin anions were
prepared. By doing this, we hoped to gain a better insight into how the ator-
vastatin anions tend to arrange within the LDH and how they interact with the
hydroxide layers. The software Materials Studio (Accelrys, 2004) was used to
perform all the calculations and simulations. To verify calculated observations,
experimental results of SSNMR were used.
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1. Atorvastatin
Atorvastatin (ATS), or C33H35FN2O5, is an organic molecule consisting of a cen-
tral pyrrole ring with a different group attached to each of the five atoms. Starting
from the nitrogen, these groups are: a hexyl group with a carboxyl group at the
end and hydroxyl groups on the third and fifth carbon; a 4-fluorophenyl group; a
phenyl group; a phenyl group connected to the central carbon through a CONH
group (a peptide bond); and an isopropyl group. A graphical representation of
the molecule is shown in Figure 1.1.

Atorvastatin belongs to the category of statins, which are a class of medica-
tion used for their lipid-lowering properties. They target the enzyme that cataly-

a.

b.

Figure 1.1: A molecule of atorvastatin: a. Schematic representation; b. 3-D
representation using the ball-and-stick model, carbon atoms are shown in grey,
hydrogen atoms in white, oxygen atoms in red, nitrogen atoms in blue and a
fluorine atom in green (both created using https://molview.org/).
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ses the conversion of 3-hydroxy-3-methylglutaryl co-enzyme A (HMG-CoA) into
mevalonic acid, which is a crucial step in the biosynthesis of cholesterol. For this
reason, statins are also known as HMG-CoA reductase inhibitors. According to
the standard lipid hypothesis, the level of cholesterol in the individual’s blood is
closely linked to the likelihood of developing cardiovascular disease (Steinberg,
2004, 2006; Ference et al., 2017).

Atorvastatin is prescribed either to patients without coronary heart disease
but with multiple risk factors as a preventive measure to reduce the risk of my-
ocardial infarction, stroke or angina, or to patients with existing coronary heart
disease in order to reduce the risk of myocardial infarction, stroke, congestive
heart failure or angina (Grundy et al., 2019).

Currently, atorvastatin is available in the form of atorvastatin calcium salt.
It is administered orally in the form of tablets and it is absorbed rapidly after
administration. It has a very low bioavailability of around 14 % due to extensive
first-pass metabolism meaning its concentration is greatly reduced before reaching
the circulatory system (Karvaly et al., 2021).

1.1. Side effects

Adverse effects most commonly include joint pain, indigestion, diarrhoea, nau-
sea, nasopharyngitis (inflammation of the pharynx and nasal cavities), insomnia,
urinary tract infection and pain in extremities. Less commonly, patients report
muscle aches or muscle weakness (Božina et al., 2021).

In some patients, for example, those with impaired renal function, rhabdomy-
olysis has been reported. Some data also suggest that statins may increase the
risk of developing diabetes mellitus (Nemati et al., 2021).

There is no antidote for atorvastatin overdose. If patients suffer from adverse
side effects, the only solution is reducing the dosage or halting treatment for some
time. However, there might be an alternative solution in changing the form of
administration in such a way that bioavailability would be increased so that the
dosage may be decreased without losing the drug’s effects. One class of materials
that have been receiving attention as suitable for drug delivery systems are LDH
(Kuthati et al., 2015).
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2. Layered double hydroxides
LDH are sometimes referred to as hydrotalcites after one of the most common rep-

[…]

1B 3.704200 3.751 1.2477 %

1C 3.750950 3.751 0.0013 %

1D 3.750950 3.751 0.0013 %

2A 3.808002 3.808 0.0001 %

2B 3.805003 3.808 0.0787 %

2D 3.806244 3.808 0.0461 %

3B 3.822960 3.823 0.0010 %

3C 3.822970 3.823 0.0008 %

3D 3.822920 3.823 0.0021 %

Table 5.7: Comparison of basal spacing values of each model after final MD run
with values from PXRD experiment.

from experiment. The only model which deviates by more than 0.1 % from the
experimental value is 1B, mentioned above. All other models kept the values d003

close to the experimental one even after the final MD run.
A visual comparison of the simulated diffractogram from Materials Studio’s

Reflex module and an experimental diffractogram can be seen in Figure 5.8. The

Figure 5.8: Comparison of a simulated diffractogram of model 1D after geometry
optimisation with a real diffractogram of the ATS-LDH sample the simulated
model was based on (figure from F. Kovanda, modified).
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Figure 5.9: The 13C MAS-NMR spectrum of the intercalated sample of ATS-LDH
(figure from J. Brus).

PXRD patterns were recorded using a PANanalytical X’Pert PRO diffractometer
(PANanalytical, Netherlands) with Co Kα radiation (λ = 0.17902 nm), with 2θ

range from 0.5◦ to 80◦ 2θ with a step size of 0.2◦. The HighScore 4.8 software
package (PANalytical) was used for the XRD data evaluation.

The results of molecular modelling can be compared to the results of SSNMR
experiments, performed by dr. Jǐŕı Brus (Institute of Macromolecular Chemistry,
Czech Academy of Sciences). Specifically 1H MAS NMR, 13C CP/MAS (cross-
polarisation magic-angle spinning) NMR and 1H-13C HETCOR (heteronuclear
correlation) NMR were used. The NMR spectra were measured using Bruker
Avance III HD 500 WB/US NMR spectrometer (Bruker, Germany) at magic an-
gle spinning (MAS) frequency of 11–15 kHz in 4-mm ZrO2 rotors. The delay
between the consecutive RF pulses was 3 s. The 13C and 1H NMR scales were
calibrated with glycine as an external standard (176.03 ppm signal for 13C; and
8.3 ppm for 1H). The magic angle was set using KBr during the standard opti-
mization procedure and the homogeneity of magnetic field was optimised using
an adamantane sample.

Figure 5.9 shows the 13C CP/MAS NMR spectrum of the ATS-LDH sample.
The spectrum shows narrower peaks than a spectrum of atorvastatin calcium,
suggesting there is some order present. This corresponds to our findings from
molecular simulations, which showed a certain level of ordering of the anions in
the LDH interlayer. The most significant narrowing is observed for the signals
at 180 ppm which is a peak corresponding to the ATS COO− group. The de-
tected chemical shift confirmed the dissociated, charge negative character of the
terminal carboxyl group and the signal narrowing reflected the relatively uniform
arrangement and regular hydrogen bonding of these units. This corresponds to
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Figure 5.10: 1H-13C HETCOR NMR spectrum of ATS-LDH. The circle and arrow
highlight the correlation peak indicating interaction between the carboxyl groups
of ATS and OH groups of LDH (figure from J. Brus).

the molecular simulations’ findings mentioned above. In order to identify the
most prominent proton species present in the vicinity of the carboxyl groups of
ATS, a series of 1H-13C HETCOR experiments was performed. The correlation
map is shown in Figure 5.10. A medium-range correlation signal at 4-5 ppm in
1H resonance frequency region can be observed. These resonances at 4.5 ppm
can be attributed to the OH groups in LDH layers, indicating at least partial
interactions between the ATS COO− groups and the LDH OH groups. These
findings are in agreement with the hydrogen bonding observed in the simulated
models (Figure 5.7).
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Conclusion
Three different concentrations of atorvastatin intercalated into Mg2Al-LDH were
investigated using molecular simulations. For all concentrations, the positioning
of atorvastatin molecules in two layers perpendicular to the LDH layers seems the
most likely and most stable, with the carboxyl end of the molecule interacting
with the hydroxyl groups of the LDH through weak non-bond interactions.

Based on the performed simulations as well as the used experimental findings,
the most suitable ATS-LDH structure appears to be the one with the atorvastatin
content of 75.80 %, denoted as model 2 in our simulations. Having an ATS/Al
molar ratio of 1.0, it contains the maximum possible amount of atorvastatin
molecules. This model with a high amount of intercalated ATS seems to be quite
stable. Other models (in particular model 1, which contained the lowest amount
of ATS) often exhibited clustering of atorvastatin anions close to the LDH layers,
leaving gaps in the middle of the structure. Model 2, containing more anions
than the other models, seemed the least prone to this.

The failure of model 2C as well as the arrangements observed in models 1C
and 3C indicate that the arrangement of atorvastatin anions with carboxyl groups
away from the LDH layers is unlikely to occur. This is in agreement with the NMR
experimental results mentioned below which indicate an interaction between the
COO− carboxyl group of ATS and OH hydroxyl groups of LDH.

Basal spacings from PXRD experimental measurements were used as a start-
ing point for the simulations and the models with atorvastatin molecules facing
the LDH layers with their carboxyl ends maintained very similar basal spacings
at the end of the simulations as well.

The interaction of atorvastatin’s COO− groups with the LDH’s OH groups
which was shown in our simulations as well as the partial ordering of atorvastatin
anions within the layers was subsequently confirmed by NMR spectroscopic data,
which showed interactions of the mentioned groups as well.

Overall, we have shown that molecular simulations are a valuable method for
examining the arrangement of species intercalated into LDH and they can help
determine the most likely arrangement as well as the optimal concentration and
gain more insight into what is happening in the structure on a molecular level.
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Karvaly, G. B.; Karádi, I.; Vincze, I.; Neely, M. N.; Trojnár, E.; Prohászka, Z.;
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