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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce je napsána v anglickém jazyce, je přehledná a velmi dobře srozumitelná.

Tematicky se věnuje molekulární dynamice interkalované struktury podvojných hydroxidů

organickou molekulou. Zdařilá rešeršní část svědčí o přehledu autora. Teoretická část práce se

velmi podrobně věnuje molekulárním simulacím, které jsou pak hlavním praktickým nástrojem ve

výsledkové části. Nezanedbatelná část práce je věnovaná také popisu termostatů a barostatů. Autor

srovnává výsledky svých simulací s experimentálními daty práškové rentgenové difrakce a

pevnolátkové nukleární magnetické resonance. Výsledky těchto experimentálních metod jsou

převzaté. V teoretické části je těmto dvou metodám věnován vhodný prostor. Z mého pohledu je

teoretická část věnovaná rtg difrakci hodně o základních principech a trochu mi tam chybí

detailnější popis práškové difrakce s ohledem na prezentovaná difrakční data. Ale je jasné, že

v rámci DP není na vše prostor. Tak tuto mou připomínku berte spíše jako doporučení pro další

studium. Výsledková část, i když je rozsahově menší (13 stran) než úvodní teoretická část, za ní co

do kvality nezaostává a svědčí o promyšleném postupu při řešení dané problematiky.

Odborná úroveň je práce je na velmi dobré úrovni, téma je aktuální, nenašel jsem v práci žádné

věcné chyby a tiskových chyb velmi poskromnu. Celkově bych práce hodnotil kvalifikačním

stupněm někde mezi velmi dobře až výborně. Ale abych mohl ocenit i jiné vynikající práce

hodnotím tuto kvalifikačním stupněm velmi dobře.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Nezkoušel jste predikovat MMR data pro vámi předpovězené struktury? Např. pomocí

modulu CASTEP v Materials Studiu.

2) Jaké byli energetické rozdíly mezi nejlepšími konformery atorvastationu? Nemohl by být i

jiný konformer stabilní v rámci LDH struktury?

3) Jaká je přesnost určení mezirovinné vzádelenosti d003 z difraktogramu na obr 5.8?

4) Pozice difrakční maxim pro naměřené a nasimulovaná spektra na obr. 5.8 sedí pouze pro

první pík. Jak si vysvětlujete nesouhlas na dalších maximech?

Náměty

a) Pozadí na obrázku 5.8 je hodně veliké a velmi stěžuje přesné stanovení polohy difrakčního

maxima. Jaká byla použita optika u difrakčních měření? Pokud to již nebylo použito, mohl by

pomoci paralelní svazek (či menší clonky u divergentího svazku) a tzv. „beam knife“.

b) Pro lepší shodu mezi naměřeným a napočteným difrakčním záznamem by se do simulací mohlo

započítat rozšíření difrakční maxim. Ať už způsobené malou velikostí krystalitů či fluktuacemi

mezirovinných vzdáleností.

Práci

❑ doporučuji

❑ nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

❑ výborně ❑ velmi dobře ❑ dobře ❑ neprospěl/a
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